(108) *Exp. in Gen.*, I^a ed., LW I, p. 49, n. 2 et p. 53, n. 14 (cité plus haut, p. 45, note 12).

(109) *Exp. in Io.*, LW III, p. 199, n. 238 : Unde, secundum Augustinum, ipsa rerum substantia nomen ipsum essentiae trahit ab esse, sed ipsa rerum capacitas, qua nondum sunt entia, a deo est, sicut de prima materia dicit Augustinus Confessionum I. VIII (= XII), secundum illud Rom. 4 : ' vocat ea quae non sunt, tanquam ea quae sunt '. Et Dionysius De divinis nominibus dicit bonum de se extendere ' ad existentia et non existentia ' ; bonum autem, utpote finis et prima causarum omnium, deus est, et ipse solus. — *De div. nom.*, V, 1 : PG 3, col. 816.

(110) *Lib. Parabol. Gen.*, C, f. 29^{ra}, ll. 11-13 : ... ut principium foris in natura rerum existentie. Hoc enim ipsum nomen ' existentia ', quasi ' extrastantia ', indicat.

(111) *Exp. in Sap.*, in *Archives...*, III, p. 342.

(112) C'est ce que Maître Eckhart dit aussi dans *Exp. in Io.*, LW III, p. 199, n. 238 : ... nihil tam prope enti, nihil tam intimum quam esse. Deus autem esse est, et ab ipso immediate omne esse. Propter quod ipse solus illabitur rerum essentiis. Omne quod non est ipsum esse, foris stat, alienum est et distinctum ab essentia uniuscuiusque. Adhuc autem esse intimius est unicuique etiam quam ipsa essentia illius. — On pourrait citer un passage parallèle de saint Thomas (*Sup. II Sent.*, d. 8, q. 1, a. 5, ad 3^m) : ... in ipsam (substantiam) non intrat nisi ille qui dat esse, scilicet Deus creator, qui habet intrinsecam essentiae operationem ; aliae autem perfectiones sunt superadditae ad

première n'est pas dans son efficence ou finalité, mais dans sa formalité ou essentialité. Et ceci peut être dit également de l'*Ipsum Esse* chez Maître Eckhart : avant d'être la Cause créatrice de tout ce qui « existe » extérieurement, il est le principe formel et « essentiel » de tout ce qui vit, étant par soi-même, sans cause extérieure. Dans une intériorité absolue, « dans sa cause essentielle ou originelle, la chose n'a pas d'exister »¹¹³, ou plutôt elle n'a d'autre *esse* que le *vivere* et l'*intelligere*¹¹⁴. Or c'est sur ce plan que les choses doivent être l'objet de la spéculation métaphysique.

Plusieurs déclarations paradoxales de Maître Eckhart, surtout dans ses sermons allemands, *primo aspectu monstruosa, dubia aut falsa*¹¹⁵, trouvent leur explication lorsqu'on veut bien dissocier la doctrine de l'« être en tant qu'être », propre au mystique thuringien, d'avec la philosophie première d'Aristote et la théologie naturelle de saint Thomas. Cette dissociation, qui demanderait une attitude critique vis-à-vis du « Philosophe » et de ses commentateurs, non seulement Maître Eckhart ne l'a jamais faite, mais, rendu insensible aux différences de doctrines par son désir de trouver partout une expression de la Vérité unique, il a utilisé des textes aristotéliens en y mettant souvent un sens qui allait à l'encontre de la position doctrinale de leurs auteurs. Ainsi, nous n'aurons pas à nous étonner en voyant Maître Eckhart s'appuyer sur l'autorité du grand « Commentateur », pour affirmer que la quiddité ou « raison » des choses est leur Cause essentielle, c'est-à-dire la Cause première dans un sens radical qui la fait poser au delà de toute causalité efficiente et finale, en l'identifiant avec le « Principe » dans lequel Dieu créa le monde. La raison des choses, en tant que « principe », non seulement ne peut dépendre d'une cause extérieure, mais aussi bien, considérée en elle-même, elle exclut l'action *ad extra* et ne concerne que l'essence des choses à l'intérieur (*essenciam solam rerum intra respicit*)¹¹⁶. C'est donc la « raison idéale » des créatures qui leur est cause essentielle, cette « quiddité de la chose

essenciam. — Cette opération existentielle est appelée (*ibidem*), *virtus* dans *esse* : quia *esse* est *per creationem a Deo*. — En disant que Dieu est le seul à entrer dans les essences, Thomas d'Aquin met l'accent sur l'opération créatrice. Maître Eckhart insiste surtout sur l'immédiation de Dieu par rapport aux essences créées : Il est l'*Ipsum Esse* qui donne aux substances le nom même d'*essentia* (voir la suite du passage cité ici dans la note 109). L'*ipsum esse* du dominicain allemand est l'« essentialité » plutôt que l'« exister ».

(113) *Exp. in Sap.*, in *Archives...*, III, p. 342 : *res in sua causa essentiali sive originali non habet esse, similiter nec in arte sua, nec in intellectu.*

(114) *Ibidem*, p. 345.

(115) *Prol. gen. in Op. trip.*, LW I, p. 152, n. 7 et OL II, p. 7, ll. 20-21.

(116) *Exp. in Gen.*, 1^{re} ed., LW I, p. 49, n. 4 et C, f. 6^{rb}, ll. 7-10. Maître Eckhart ajoute (*ibidem*, pp. 49-50 et C, ll. 10-14) : *Propter quod metaphysicus rerum entitatem considerans nichil demonstrat per causas extra, puta efficientem et finalem. Hoc est igitur (C : autem) principium, ratio scilicet ydealis, in quo deus (add. C : cuncta) creavit, nichil extra respiciens.*

sensible » que les anciens, au dire d'Averroès¹¹⁷, « ont toujours désiré de connaître ; car, l'ayant une fois connue, ils auraient connu la Cause première de toutes choses »¹¹⁸. Or le Commentateur ne dit pas que cette Cause première soit Dieu, comme on le croit habituellement en le lisant : il appelle Cause première la quiddité même des choses, leur « raison » signalée par la définition¹¹⁹. La Cause vraiment première n'est pas « Dieu », corrélatif aux « créatures » dans la mesure où Il est leur Cause extérieure, efficiente et finale, mais le principe intérieur dans lequel Dieu créa le ciel et la terre. *Hoc est igitur principium, ratio scilicet ydealis, in quo deus creavit, nichil extra respiciens*¹²⁰.

La quiddité chez Aristote et son commentateur arabe¹²¹ était la cause première au point de vue logique, en tant que définition se référant toujours à une substance et répondant à la question *quid est* ; mais elle était surtout la cause première du point de vue physique, en tant que forme répondant à la question *quare* ou *propter quid* : pourquoi ce composé d'éléments matériels est-il telle ou telle chose (une maison, un homme) ?

(117) Maître Eckhart a en vue un passage du Commentaire 5 du l. VII de la Métaphysique (d'Aristote, Z, 2, 1028 b 8-26), où Averroès dit ceci (éd. de Venise 1552, f. 73^vb, ll. 13-26) : *Cum declaravit quod quidditates substantiarum sunt priores aliis entibus, et causa eorum, incoepit quaerere quae sunt quidditates substantiarum sensibilibium, et dixit quod Antiqui semper perscrutati sunt de hoc, et quod quoad suum tempus nihil demonstrative fuit dictum in hoc, et dixit : ' Et etiam illud, quod semper ', etc., id est, et cum declaratum sit quod substantia est prior aliis accidentibus, quaerendum est de substantia illud, quod semper fuit quaesitum usque ad hoc tempus, in quo nullus dixit aliquid demonstrative, et est quid est illud, quod est quidditas huius substantiae. Et augmentavit hanc quaestionem, quoniam, cum fuerit scitum illud, quod est quidditas ipsius substantiae, tunc erit scita prima causa omnium entium. Et, quia ista quaestio semper fuit desyderata ab omnibus naturaliter, et est valde difficilis, incoepit notificare opiniones Antiquorum in ea.*

(118) *Exp. in Gen.*, 1^a ed., LW I, p. 49, n. 3 et C, f. 6^{ra}, l. 48-6^{rb}, l. 1 : *Uniuscuiusque enim rei universaliter principium et radix est ratio ipsius rei. Hinc est quod Plato ponebat ydeas sive rationes rerum principia omnium tam essendi quam sciendi. Hinc est etiam (C : et tercio) quod commentator 7 Metaphysice dicit : (C : quod) quidditas rei sensibilis semper fuit desiderata ab antiquis sciri (C : sciri ab antiquis), eo quod ipsa scita scirent causam primam (C : sciretur causa prima) omnium. Cf. *Lic. Parabol. Gen.*, C, f. 29^{va}, ll. 19-23 : *Quidditas enim rerum, que et ratio est, radix et causa prima est omnium que de re quacumque vel affirmantur vel negantur. Propter quod commentator, super 7^o metaphysice, dicit quod, scita quidditate rerum sensibilibium, scitur causa prima omnium. Ipsa enim est causa prima. Cf. *Exp. in Io.*, LW III, p. 26, n. 32.**

(119) *Ibidem*, LW I, loc. cit. et C, f. 6^{rb}, ll. 1-7 : *Vocat autem commentator (add. C : primam) causam non ipsum deum, ut plerique errantes putant, sed ipsam rerum quidditatem, que ratio rerum est, quam diffinitio indicat, causam primam vocat. Hec enim ratio est rei (C : rerum) quod quid est et omnium rerum (C : rei) proprietatum propter quid (add. C : est). Est enim diffinitio et demonstratio sola ratione (C : positione) differens, ut ait philosophus. — *Anal. poster.* I, 8, 75b ; II, 10, 94a.*

(120) *Ibidem*, p. 50, n. 4. Cf. p. 49, n. 3.

(121) C'est le τὸ τί ἦν εἶναι = *quod quid erat esse* d'Aristote. Voir la *Métaphysique* Z, 4, 1029b-6, 1032a et, sur ce passage, les commentaires 10-21 d'Averroès (éd. de Venise 1552, ff. 75^vb-81^{ra}).

En s'opposant à la connaissance platonicienne qui décomposait les substances concrètes, Aristote voulait que l'on ramenât l'examen logique de la quiddité-idée à la recherche physique de la quiddité-forme substantielle¹²². Maître Eckhart, ayant trouvé chez Averroès cette notion de la quiddité — cause formelle de la chose sensible, a suivi la direction contraire : en laissant au « physicien » l'étude des formes concrètes dans les substances individuelles, il a voulu que le « métaphysicien » se préoccupât uniquement de « quiddités » abstraites ou idées qui subsistent au delà de toute causalité, en elles-mêmes ou plutôt dans l'*Intelligere* divin avec lequel elles sont identiques. La cause formelle proprement dite, la seule vraiment « intérieure », est pour Eckhart cette « Vie » où s'accomplit éternellement la formation de la « raison » ou du « Verbe » dans l'Intellect : *intelligendo formatur, nihil praeter intelligere est*¹²³. Ainsi, à travers les textes aristotéliens, le théologien allemand, attiré par le mystère de l'Être absolument identique à Soi-même, retrouve la dialectique platonicienne, cette « connaissance la plus vraie » qui a pour objet « la réalité véritable et éternellement identique par nature »¹²⁴. A cette science transphysique, qui cherche à atteindre l'être *non ab alio* dans ses « raisons » éternelles, il réservera le nom de métaphysique.